cit documē-

tis. Tene-

tamē hanc

opinione q

acta per te-

stes proba-

re non suffi-

cit sed si a-

missa sunt

oporet q

p. b. fuisse

scripta. rita

soluti batt.

contrarios

ter. quos il-

li in op. ad-

ducunt. de

quo plenis-

sime p. bal.

in l. fi. p. q.

ro. nūquid

acta. C. d. re

in. An ā re-

nāi acta ap-

pel. instrōp-

**C** Solemnis repetitio Lanfrā  
ci de Oriano super. c. quoniam contra falsam. de pro-  
batio. et clemen. sepe. de verborum significazione. cum  
apostoli. domini Benedicti de Gadis de foro sempro-  
ni: et Lelli Hugonis dissuti cauilloni celte: utriusq;  
Juris doctoruz. qui bis hoc volumen practice iudicaz-  
ie iudicibus et practicis omnibus utilissimum elimaz-  
uit: et hac secunda editione ad auxit.

**C**oniam cōtra. Hec  
decretalis est famosa: et in ea tradit̄ mate-  
ria seu doctrinavilis et quotidianā: quāz  
decretalem disposui pro exercitiū gratia  
reperere: et que utilia visa mihi fuerint  
examinare arbitratuſ sum. Dividit nāq;  
in tres partes. In prima ponitur consti-  
tutionis causa. In secunda ponitur con-  
stitutio. In tertia ponitur iudicis negligentis seu contrafa-  
cientis pene imposicio. Sicunda ibi: statuimus. Tertia ibi: in  
dex autem. et breviter hoc intendit. Ut veritas detegatur sta-  
tutum est: ut acta que sunt in iudicio ordinario seu extraor-  
dinario scribantur per unum tabellionem: vel loco eius adhi-  
beantur dno viri idonei: qui singula gesta in iudicio habeant  
scribere: prout in litera patet. Index anteſ ſi circa predicta ne-  
gligens fuerit punietur per superiorēm: et pro processu non  
presumitur: niſi quatenus in causa legitimis constituerit do-  
cumentis. **C** Nota primo causam quare scribuntur acta in  
dicij. Nam ideo acta scribuntur: ut veritas habeat locum: et  
falsitas oboleat: cum in iudicis debeat esse veritati  
locus: ut l. fina. ſi. de probationibus. Item hoc est introduc-  
tum ne propter assertionem iniqui iudicis litigator ledas-  
tur innocens. **C** Secundo not. quod ex prohemio sumitur

War. no. post gl. q. nō. in l. i. b. not. ſm iſtā glo. et ibi posui in apo. ad ipm in eo.  
b. ſ. de eden. idem ipſe War. in l. in fraudem. ſ. neq; iſtā. in v. b. ſ. de iur. ſi.  
vbi dicit: q; falsificans acta cause non punitur per statutuz: quod punit. facies  
falsum instrumentum. de quo vide Alberi. de rosa. in. i. parte statutorum. q.  
xvij. et Aret. in tract. malefi. in glo. in ver. fallatio. Celsus.

# Practica

a Causalitatis. adde Val.in.l.i.de orig.in.2 bar.in.l.i. et ibi Bar.ss.ad mae.tradit  
Bar.in.l.ambitiosa.ss.de decr.ab orfa. est tex.in.l.regula.s.iz. s. initiu*cōstitu*  
*tionis demonstrat.ss.de in.e fac.ig. quē ad hoc alleg.d.anti.de bur.in cle.i.de*  
*elec. et Val.in.d.l.vt liberis.C.de col.all.hic p.d. Lāfrā. et Bar. et bald.in.l.si pa*  
*trū. C.cōta viri.in.2. et Val.in.j. psl. C.s. quibus. et Bar.in.l.cum quid.ss.si cert*  
*per. cum si.*

**E**t add bal. a causa finalis<sup>a</sup> statutū. ita probatur hic in princ. hoc idem pro-  
batur in.l.vt liberis.C.de colla. et in.l.fin.ss.de here. insti. et hoe  
tenet singulariter Val. quod tene menti ppter statutū: in quo  
rum principijs ponitur prohemium. Nam si reperiatur alii  
quis causas in quo non habeatur prohemium statutū non habe-  
bit locum enī ipsam statutū: quia cessante prohemio: et sic  
causa finali statuti dederit cessare dispositio statuti: vt in.l.ad-  
here.s. q̄nus. ss.de iurepatro. **C** Tertio nota<sup>b</sup> q̄ negativa ex-  
ceptio non est pbanda. et cum hoc tex.concordat tex.in.c.bone.  
s. de elec. et in.c.super.hoc. s. de renū. et in.l.acto. C.de proba.  
Ex quibus inferuntur. t̄ quod negans non habet necesse proba-  
re id quod negat. cum sit impossibile. et imp:obabile. t̄ Nam  
ideo simplex et pura negativa non potest probari: q̄r nō enī  
nulla est probatio. cum testes non debeant deponere: nisi super  
his: que percipiuntur per sensum corporis.<sup>b</sup> vt in.l.testim. C.  
de testi. et in.l qui testamento.s. si. ss.de testi. Sed ea q̄ nō sunt  
in rerum natura non possunt cadere in sensum corporis: te-  
stis. Item testes debent concludere necessario: vel presumpti-  
ve: vt no.co.ii. plene.in.c.in presentia. et de his que nō sunt nō  
possunt necessario vel presumptive testificari: tanq̄ sup eo qd  
nō est. Licet enim testis interdiu deponat iup his: q̄ non peccit p  
sensum corporis: veluti q̄n deponit sup his que cōsistit in iure:  
vt de dño: vt in.l. solā. p Cy. Val. Bart. C.de testi. et p bal.in.l.  
psbyteri. C.de epi. et cle. et p Inno.in.c.cū cām.j. de testi. T̄ te-  
stis d̄ cōcludere necessario: vel presumptive: vt no. plene in.c.in  
presentia. c.sup eo.qd nō vlḡqnaq̄ facere p̄ testis disponen-  
do sup mera negativa improbabili. reddit igit suspectus. et tanq̄  
fallarius<sup>c</sup> panis: vt plenius no.p Inn. et Jo. de imo.in.c.lleci.  
s. e. et in.c.cū ecclia statuta. de can. pol. et ppue. et ibi p Inn. facit  
qd etiā no. 3a. bu. et ang. in.l. luctu. ss.de his q̄ no. infra. **C** Cōtra  
istud notabile op.fouiter de.l. nec codicillio. C.de p̄di. et demō-  
stra.l.optimā. C.de contrahen. et committ. stipu. vbi dicitur. qd  
opponentes negativā debent illam probare. hic autē dicitur

**e** Old.i consi.ii. et Lu.ro.in consi.xv. et in consi.xc. Et adde q̄ quilibet effectus  
ampliatur: et restringit a sua causa finali.l.cn̄z pater.s. duiculmis. ss.de leg.y.  
l. si is qui. ss.de acqui. posse. et in.l.y. s. i. cum ibi not. ss.de act.l. voluntas. C.de fia-  
dens.l. si. C.de predi. c̄ntri. li. x. et cum simi.

**b** **C** orporis. adde. d. Bar. sozi. in consi. clxxij. in medi. i. colum. in ver. ex quis-  
bus. in.y. parte. vbi alle. etundem.l. testim. et eandem.s. fina. alleg. hic per Lan-  
fran. Adde Warto. in.l. nu. j. et quod ibi posui in addi. ad ipsum in ver. p viln.  
C.de cano. frumen. vrb. rome. lib. xi. Celsus.

**c** **F**alsari<sup>a</sup>. an aut̄ testis. op̄ones sup negativa p̄sumat falsari<sup>b</sup>. vbi tu. d. alex.

contrariis ergo male. ¶ Sed p expeditioe illi<sup>9</sup> contrarii est altius  
 erordiendū: cni<sup>9</sup> rei grā habem<sup>9</sup> discurrere y triplice specie ne-  
 gatiua nā alia est negatiua facti: alia est negatiua iuris: et alia  
 est negatiua qualitatis. p: o quarsū declaratione primo premittit  
 tot q̄ principaliter duplex est negatiua. vna est pura: et simplex  
 alia est coartata loco et tpe. vel alia rōne. Prima fīm gl. tā iuris  
 ciuilis. q̄ canonici est iprobabilis. ita t̄ glo. i. c. bone. s. de elec.  
 Ira ē tenet gl. in. l. i. s. de pba. quā s̄niaz reprobat cōter doc.  
 dicēres: q̄ aliqui simplex et pura negatiua est pbabilis; veluti si  
 q̄s dicat tituli nō h̄c capitulo i capite. vel si q̄s dicit tituli nō ha-  
 bere lumina. Ita em̄ est mera negatiua: et n̄ pbat iō s̄nia. gl. p-  
 cedit reguli: vce q̄ simplex et pura negatiua est iprobabilis. sal-  
 lit q̄ negatiua est cōsulta sensui testis. nā tūc est pbabilis. Se-  
 cunda aut̄ negatiua coartata loco vel tpe vel coartata rōne: pu-  
 ta q̄ h̄z in se affirmatinā: vel alio mō aliqd ponit in esse. illa bñ  
 est probabilis. et t̄ sic i t̄ta est siēda distincio: de qua supra v̄z: q̄s  
 aliq̄ est negatiua qualitatis: et circa h̄mō negatiua sepe est soli  
 s̄ dubitare et cui incubat pbatio: an negati vel aduersario. Cir-  
 ca q̄b breviter dic q̄ opponētes negatiua p fundamēto sue itē  
 siōis illā semp negās pbare dz istud ē diciū Inn. i. c. sup his. i.  
 de acc. Itē tentit bar. i. l. hoc iure. ff. de s. ob. Itē opponēs ne-  
 gatiua et bñs psumptionē s̄ se: necesse h̄z pbare illā negatiua et  
 ita intelligit. l. nō codicillo. s. all. in h̄rū. l. abit s. de h̄bē. et cō. s. t.  
 alle. in h̄ris loquit in negatiua coartata loco et tpe: et illa bñ est  
 pbabilis. Casus aut̄ n̄re decretalit̄ loq̄t de mera et simplici ne-  
 gatiua facti. Et q̄b breviter 2cludo duas regulas. ¶ P̄ p̄la ne-  
 gatiua mera et simplex nō ē pbabilis. salit q̄ negatiua ē 2tin-  
 uia sensui. ¶ Scda r̄la. t̄ negatiua non simplex quā q̄s opponit  
 p fundamēto sue intētiois vel vbi psumptio est. q̄ negatē. alia  
 nō pbat. ¶ Circa negatiua iuris q̄s dēat eā pbare: dic. ant ne  
 gat aliqd: q̄d est de ḡne pmissio: ant neget aliqd q̄d est de ḡne  
 phibitor. pmo casu q̄ negat ius illō dz pbare posteriori h̄o ca-  
 su q̄n est de ḡne phibitor. t̄ sic negās nō pbat: s̄ ei aduersari.  
 et sic est expedita scda r̄la. ¶ Circa tertia negatiua. s̄ q̄litat̄ est  
 dicēdi ant negat̄ q̄litas intrinseca naturalis. ant extrinseca acci-  
 dētalis. Si negat̄ q̄litas intrinseca naturalis: t̄ sic negatiū incubit  
 pbatio: vt si dico tu nō es sane inētis mihi pbatio incubit. q̄: se  
 cūdū naturā q̄libet psumit sane mētis. ita intelligit. l. nec codi-  
 cillis. C. de codicillis. Si aut̄ negat̄ qualitas intrinseca accidēta  
 lis. vt si dicat: tu nō es doctor: tūc negatiū incubit on<sup>9</sup> pbādi: sed  
 aduersario dicēti se doctore. vt in. l. fi. C. de pfel. et medi. lib. xij.  
 Si tū semel cōstituit. de tali q̄litate: p ea psumit: et in aduersariis  
 onus pbādi trāferit. vt in. l. s. et reprobari. i. pn. fl. de excusa. tu.  
 Si aut̄ qualitas intrinseca neget: q̄ sit cōformis actu negatiū in  
 cibit pbatio: veluti si dicat: iste ducatus nō est de auro. Nā hic  
 negat̄ qualitas rei cōformis: vce aurū. q̄b cōenit ducato: ideo  
 negatiū incubit pbatio als aut̄ neganti qualitatē extrinsecam  
 non incubit onus pbādi: vt. l. ex persona. C. de proba. et. l. non  
 est nesse. ff. eodem titu. ¶ Unum non omittot quod negatiua  
 coartata loco est tēpoze interdū non est pbabilis: veluti coar-

de imol. 10  
 cōsl. cxix.  
 in. i. parte  
 an reddat  
 suspect<sup>9</sup> vt  
 de per enum  
 in cōsl. cxiij.  
 in. i. j. partie  
 et qualiter  
 deponere  
 beat. videp  
 enz in cōsl.  
 cxvij. h. pa-  
 te. Adde. d.  
 mes. d. ph̄  
 lip. deciam  
 preceptorē  
 meum i in-  
 re cano. pl.  
 sno. lxxij. h  
 si. tertio da-  
 to 2c.  
 a Negati-  
 tine. Adde  
 idē p Bald.  
 in maria.  
 ver. negati-  
 ua h̄. vi. et p  
 hac mate-  
 ria vide. d.  
 frāci. aret.  
 in. l. in illa.  
 de ver. obl.  
 et q̄b ibi di-  
 xi in apostol.  
 et duo h̄ba i  
 l. nec is. de  
 acq. here. et  
 in. l. panto-  
 nius. s. rei.  
 de acquirē.  
 here. et in. l.  
 h. C. d. erro.  
 adno. ein. l.  
 nemini. C. S  
 adno. diue-  
 so. iudi.

# Practica

**A**C<sup>o</sup> pbat. Dnob<sup>z</sup> emi testib<sup>z</sup> affirmantib<sup>z</sup> plus credit q̄ mille negantib<sup>z</sup>; vt not. glo. sing. in. l. diē pferre. S. si plures. et ibi posuit in addi. ad eā. ff. de arbit. quā ad hoc dixi singu. Old. laudēis p̄t resert et sequit. Nic. de neap. in. l. j. in p̄n. ff. de vētre ipsi. et Anto. corse. sing. suis i ver. testis. icip. dno testes. Celsus. b C Contineri. Un̄ vide Abba. hic: q̄ dicit idē inducēdo literā hui<sup>z</sup> rex. ibi: con-

**S**ic nāq̄ di-  
cit pōders  
ver. et. cum  
seq. q̄ aper-  
te inuit: qd̄  
etia sua sit  
redigēda i  
scriptis: cu  
illa sequat  
postcluso  
nē: et idez de  
appellatio-  
ne a distin-  
tina: naz su  
pra tm̄ ien-  
tude appellatiōib<sup>z</sup> ab  
interlocuto-  
ria. q̄ illud  
p̄bū sequit  
p̄bū interlo-  
cutiones: atq̄  
qd̄ operarē  
tur illa ver-  
ba et. q̄ oca-  
curreret cō-  
petēti ordi-  
ne cōscribē-  
da: cu post  
cōclusionez  
nō sperēur  
alia acta p̄-  
ter s̄iam et  
appellatio-  
ne. alleg. ad  
hoc. c. cu dis-  
lect<sup>z</sup>. d. si. in  
stru. t̄q̄ no.  
Inn. i. c. pa-  
boral. de cā  
pos. et p̄pē.  
et dicit face-  
re cap. cum  
sterni. d. re-

**t**atio est a deo parua quod non pōt cadere in sensum testis: pu-  
ta si probet quem contraxisse hoc anno. Et aduersarius probat  
se fuisse absentem toto illo anno. certe si testes dicant illū fuisse  
in alio loco toto illo anno: nec potuisse alibi dicto tempore con-  
trahere quin scierit tale dictum tanq̄ nullum et impossibile  
non probat<sup>z</sup>. Nā impossibile est: q̄ quis potest sciēre q̄ aliquis  
steterit in aliquo loco per totum annum: quia tēpore quo dor-  
miebat testis potuit alibi esse. istud est dicnum singulare Bald.  
in. l. actor. C. eo. titu. et sic habetur pulchra limitatio ad. l. opri-  
mam. C. de contrahē. et committ. stipula. **C**uldimus quonplex  
sit negativa: et cui in cūmbat onus probandi negativam. **C**mo  
14 do quero et qualiter probetur negativa. dic qd̄ vbi negativa est  
probabilis. probanda a implicitam affirmatinam hoc modo: vo-  
lo probare quem non esse sane mētis: probabo qd̄ proiecit lapi-  
des: probando qd̄ ipse dicit verba ridiculosa. probatur etia ne-  
gativa adūciēdo dicto ipsius testis qd̄ non potuit aliter fieri:  
quid ipse sciuisset: vel audiisset. hec est sententia Bart. in. l. he  
redes palam. ff. de testamē. in princip. et ibi plene per me. hanc  
eandem sententiam tener Bald. in. l. j. ff. de bono. possessio. secun-  
dum tabu. et tennit gl. in. l. j. S. j. ff. de itinere actuq̄ prīna. **C**te  
nota. t̄q̄ tam in ordinario indicio q̄ summario requirunt acta  
que conficitur in scriptis. Uerum tamen in summaris mul-  
ta possunt refecari: maxime in articulis. Nam articuli de ne-  
cessitate sunt formandi in summaris: super quibus indu-  
cuntur probationes. In ordinariis autem debent articuli spe-  
cifice et signillatim fieri: ut fiant probationes. ita dicit Bartol. in  
extranaganti ad reprimendam in verbo: summaris. **C**Nota.  
15 hic videri casum t̄ in quo sententia non dicitur esse de actis:  
nec continetur appellatione actorum. nam hic enumerant omnia  
acta: et tamen nihil de sententia dicitur. probatur etiam ex-  
presse in. l. j. C. vt lice penden. Contrarium autem tenuit Bartol. in. l. in fraudē. in. S. neq̄. ff. de iure fisci. dicens sentiam ap-  
pellatione actorum contineri. idem tenuit Bald. in. dicta. l. j. et  
est ipsa veritas. et pro hac sententia est casus in. l. acta. et in. l.  
actorum. ff. de re indica. Non obſt. iura in contrariaz allegata:  
primo non obſt. secundum Joā. de imol. iste text. quia ideo hic  
non exprimitur qd̄ sententia sit de actis: quia alibi hoc exp̄-  
sum erat: qd̄ sententia esset de actis videlicet. in. c. fina. de re in-  
di. in. vi. Ita ratio Joā. de imo. non placet mihi: nec sequenda.  
monet: ratione tali: nam tempore istius decretalis non erat  
invenita illa decretalis. Est ergo. alia respōsio melior. qd̄ in tex.  
isto immo probatur sententiam continerib<sup>z</sup>. non ob. l. j. C. vt lit.  
pen. cui nō respondet aliqui doct. hic: qd̄ ibi ponit alternativa  
actor. vel pronunciationis: ad denotandū: qd̄ pronūciatio es-